ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 607 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a Reconstituição do Conselho
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB, e dá
outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
JARDIM DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições que lhe confere pelo art. 66, V,
da Lei Orgânica do Município de Jardim do Seridó,

CONSIDERANDO, a Lei Ordinária Nº 1.198, de 11 de março
de 2021, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do
FUNDEB.”; e,
CONSIDERANDO ainda o que consta no Ofício nº0376/2025
de 18 de novembro de 2025, da Secretaria Municipal de
Educação;

R E S O L V E:

Art. 1º. Reconstituir o Conselho Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB, a saber:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:
Maria Tereza Bezerra Leite – Titular;
Mara Célia dos Santos Morais – Suplente.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Fihama Brenda Lucena da Costa – Titular;
Eliene Azevedo de Lucena – Suplente.

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS
PÚBLICAS:
Marluce Araújo da Costa – Titular;
Arimária de Lira Fonseca – Suplente.

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS:
Edilza Maria de Azevedo – Titular;
Dickça Crysthianne Azevedo Silva – Suplente.

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Jane da Silva Araújo – Titular;
Erivânia Fonseca de Oliveira – Suplente;
Juliete dos Santos Araújo – Titular;
Amanda Medeiros de Oliveira – Suplente.

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Gabriel Ycaro Adelino da Penha – Titular;
Emanoel Silva de Azevedo – Suplente.

REPRESENTANTES DOS ALUNOS SECUNDARISTAS:
Grayce Medeiros de Azevedo – Titular;
Ítalo Douglas Costa dos Santos – Suplente.

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:

19/11/2025, 09:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/68C99F22/421fca6ad25fb11d6c61c79943f004ed421fca6ad25fb11d6c61c79943f004ed 1/2

Monica Sabino de Oliveira – Titular;
Cledjane Lira de Oliveira – Suplente.

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Tarcísio José dos Santos Dantas – Titular;
Jacinto Severo da Silva – Suplente.

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO:
Myria Lucia de Oliveira Azevedo – Titular;
José Fernandes de Oliveira Neto – Suplente.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de
Medeiros, em Jardim do Seridó/RN, 18 de novembro de 2025.

SILVANA AZEVEDO DA COSTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Luana Maria Dantas Dos Santos

Código Identificador:68C99F22

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/11/2025. Edição 3671
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

19/11/2025, 09:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/68C99F22/421fca6ad25fb11d6c61c79943f004ed421fca6ad25fb11d6c61c79943f004ed 2/2